

**Lucrari de reparatii curente si  
intretinere a drumurilor publice  
locale**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL****Valoarea de deviz 1 316 964,17 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                   | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                         |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu  |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                       | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                       |
|        |                             | <b>1. Drumuri asfaltate</b>                                                                                                                             |      |                                       |                                       |                         |
|        |                             | <b>1.1.</b>                                                                                                                                             |      |                                       |                                       |                         |
| 1      | DI141A                      | Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором) | m2   | 1 170,00                              | 3,57<br>1,82                          | 4 179,82<br>2 132,32    |
| 2      | DI158C                      | FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm                                                     | m2   | 580,00                                | 173,50<br>10,53                       | 100 627,48<br>6 109,75  |
| 3      | DI158B                      | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm                                                      | m2   | 690,00                                | 261,78<br>29,74                       | 180 631,52<br>20 522,81 |
| 4      | DI155A                      | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm                                     | m2   | 1 800,00                              | 15,40<br>1,27                         | 27 712,20<br>2 289,79   |
| 5      | DI141A                      | Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии                      | m2   | 1 800,00                              | 3,57<br>1,82                          | 6 430,50<br>3 280,50    |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                 | 4      | 5        | 6                                       | 7                                         |
|----|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|-----------------------------------------|-------------------------------------------|
|    |        | ручным компрессором)                                                                                                                                                                                              |        |          |                                         |                                           |
| 6  | DI107  | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2                                                                                                           | t      | 1,17     | <div>8 755,32</div> <div>0,00</div>     | <div>10 243,73</div> <div>0,00</div>      |
| 7  | DB16H  | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfatic microgranular dens, SMBg-II/2.3 )                                               | m2     | 1 800,00 | <div>122,40</div> <div>1,82</div>       | <div>220 323,39</div> <div>3 280,50</div> |
| 8  | TsE05B | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (acostamente)     | 100m2  | 195,30   | <div>78,25</div> <div>0,00</div>        | <div>15 281,57</div> <div>0,00</div>      |
| 9  | DI115  | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm                                                                                                                                                 | m2     | 350,00   | <div>42,58</div> <div>1,16</div>        | <div>14 901,80</div> <div>404,41</div>    |
| 10 | DI95   | Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II                                                                                                                                                               | 100 m3 | 1,80     | <div>4 705,01</div> <div>1 385,10</div> | <div>8 469,01</div> <div>2 493,18</div>   |
| 11 | DI114  | Colmatarea fisurilor la imbracaminte rutiera existenta cu bitum                                                                                                                                                   | 100 m  | 8,20     | <div>1 418,85</div> <div>125,39</div>   | <div>11 634,61</div> <div>1 028,18</div>  |
| 12 | TsG03A | Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini | 100m2  | 20,68    | <div>373,98</div> <div>373,98</div>     | <div>7 733,85</div> <div>7 733,85</div>   |
| 13 | DI140A | Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)                                                                                                     | 100m2  | 850,00   | <div>12,29</div> <div>7,29</div>        | <div>10 446,50</div> <div>6 196,50</div>  |

| 1                              | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                             | 4     | 5      | 6                  | 7                      |
|--------------------------------|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|--------------------|------------------------|
| <b>Total</b>                   |         |                                                                                                                                                                                                                                               |       |        |                    | <b>618 615,98</b>      |
| <b>Incluziv salariu</b>        |         |                                                                                                                                                                                                                                               |       |        |                    | <b>55 471,79</b>       |
| <b>Total Drumuri asfaltate</b> |         |                                                                                                                                                                                                                                               |       |        |                    | <b>618 615,98</b>      |
| <b>Incluziv salariu</b>        |         |                                                                                                                                                                                                                                               |       |        |                    | <b>55 471,79</b>       |
|                                |         | <b>2. Drumuri pietruite</b>                                                                                                                                                                                                                   |       |        |                    |                        |
|                                |         | <b>2.1.</b>                                                                                                                                                                                                                                   |       |        |                    |                        |
| 14                             | DI139A  | Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.<br>Nota: * 1 km de drum =7000m2<br>(Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с.<br>Примечание: * 1 km дороги =7000m2 ) | 1 km  | 124,00 | 455,40<br>0,00     | 56 469,60<br>0,00      |
| 15                             | DI89B   | Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material                                                                                                                                                                                          | 100m2 | 43,00  | 3 312,36<br>203,39 | 142 431,34<br>8 745,81 |
| 16                             | DF54C   | Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder                                                                                                                                                                             | 1 km  | 100,00 | 240,12<br>0,00     | 24 012,00<br>0,00      |
| 17                             | TsC17B  | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II                                                                                    | 100 m | 50,00  | 455,99<br>62,69    | 22 799,70<br>3 134,70  |
| 18                             | TsG03A  | Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini                             | 100m2 | 50,00  | 373,98<br>373,98   | 18 698,85<br>18 698,85 |
| 19                             | DI140A  | Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)                                                                                                                                 | 100m2 | 500,00 | 12,29<br>7,29      | 6 145,00<br>3 645,00   |
| 20                             | TsH111A | Cosirea ierbei pe acostamente                                                                                                                                                                                                                 | 1 km  | 250,00 | 38,96              | 9 740,25               |

| 1                                                                  | 2           | 3                                                                                                                                                                     | 4       | 5      | 6               | 7                     |
|--------------------------------------------------------------------|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------------|-----------------------|
|                                                                    |             | mecanizat                                                                                                                                                             |         |        | 6,56            | 1 640,25              |
| <b>Total</b>                                                       |             |                                                                                                                                                                       |         |        |                 | <b>280 296,74</b>     |
| <b>Incluziv salariu</b>                                            |             |                                                                                                                                                                       |         |        |                 | <b>35 864,61</b>      |
| <b>Total Drumuri pietruite</b>                                     |             |                                                                                                                                                                       |         |        |                 | <b>280 296,74</b>     |
| <b>Incluziv salariu</b>                                            |             |                                                                                                                                                                       |         |        |                 | <b>35 864,61</b>      |
|                                                                    |             | <b>3. Lucrari de asigurarea securitatii circulatiei rutiere</b>                                                                                                       |         |        |                 |                       |
| 21                                                                 | RpDE11A     | Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial                                                                    | buc     | 24,00  | 371,97<br>53,22 | 8 927,21<br>1 277,21  |
| 22                                                                 | RpDE11C     | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stlp gata plantat                                                                                             | buc     | 24,00  | 705,01<br>19,68 | 16 920,29<br>472,39   |
| 23                                                                 | RpDE10C     | Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile | m2      | 112,00 | 90,23<br>21,87  | 10 105,91<br>2 449,44 |
| <b>Total Lucrari de asigurarea securitatii circulatiei rutiere</b> |             |                                                                                                                                                                       |         |        |                 | <b>35 953,41</b>      |
| <b>Incluziv salariu</b>                                            |             |                                                                                                                                                                       |         |        |                 | <b>4 199,04</b>       |
|                                                                    |             | <b>4. Intretinerea drumurilor pe timp de iarna</b>                                                                                                                    |         |        |                 |                       |
| 24                                                                 | TsI50C5     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km                                                                                                | t       | 48,00  | 78,75<br>0,00   | 3 780,00<br>0,00      |
| 25                                                                 | TRI1AA1 1C3 | Descarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - din auto, categoria 3, pe rampa sau teren                                                    | t       | 48,00  | 16,40<br>16,40  | 787,32<br>787,32      |
| 26                                                                 | DI62A       | Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi                                                                                                | 1000 m2 | 168,80 | 20,89<br>20,89  | 3 525,52<br>3 525,52  |

[illegible]

|                                |          |              |
|--------------------------------|----------|--------------|
| Cheltuieli directe             | lei      | 990 803,07   |
| Asigurarea medicala si sociala | 24,00 %  | 23 963,59    |
| Total                          | 100,00 + | 1 014 766,66 |
| Cheltuieli de regie            | 5,00 %   | 50 738,33    |
| Total                          | 100,00 + | 1 065 504,99 |
| Beneficiu de deviz             | 3,00 %   | 31 965,15    |
| Total                          | 100,00 + | 1 097 470,14 |
| TVA                            | 20,00 %  | 219 494,03   |

**Total deviz:** **1 316 964,17**  
**Incluziv salariu** **99 848,28**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)